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Anotace

PAVELKA, Matěj. Využití tradičních znalostí v moderní době. Hradec

Králové: Fakulta Informatiky a Managementu Univerzity Hradec Králové,

2022. 64 s. Bakalářská práce.

V dnešní době dochází ke stále větším klimatickým změnám, což může způsobit

vyšší výskyt přírodních katastrof. Tato práce poskytuje analýzu tradičních znalostí

v oblasti přírodních vlivů různých komunit ve světě. Dále je v této práci představeno

praktické využití těchto znalostí a je naznačena možnost jejich využití na území České

republiky. Tato práce také představuje roli tradičních znalostí v oblasti krizového

managementu, role informačních technologií je také představena. Součástí této práce

byl i praktický výzkum (n=190) zaměřený na přírodní katastrofy, část byla věnována

také pandemii Covid-19. Výsledky tohoto výzkumu poukazují na důležitost centrálního

řízení v krizových situacích. Varovné systémy jsou také představeny jako klíčová

součást zvládání krizových situací. Pandemie Covid-19 je dle výzkumu krizí, která

v jistých oblastech vedla k pokroku. Z této práce je patrná role tradičních znalostí

v krizovém managementu stejně pak důležitost centrálního řízení v krizových

situacích.

Klíčová slova: katastrofa, management, krize, informační technologie

Abstract

PAVELKA, Matěj. Indigenous knowledge use in modern age. Hradec

Králové: Faculty of IT and management, University of Hradec Králové,

2022. 64 pp. Bachelors Degree Thesis.

In todays world, it is becoming clear, that there is a shift in the climate, which can cause

certain natural disasters. This paper consists of an analysis of indigenous knowledge

use in small communities around the world. Furthermore, the possibility of using such

knowledge in the Czech republic is presented. This paper also shows indigenous

knowledge as a part of disaster management, the role of information technology is also

shown. A research (n=190) was conducted as part of this work. The research was also

oriented on natural disasters, as well as the Covid-19 pandemic. The results have

shown, that central governance of a crisis situation is an advantage. Early warning

systems are also shown as an important part of disaster mitigation. According to the

research the Covid-19 pandemic will played a role in advancing certain branches of

work. This work shows the importance of indigenous knowledge in disaster

management as well as the role of central governance in a crisis situation.

Keywords: disaster, management, crisis, information technology
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l . Ú V O D

V dnešní době se klade čím dál tím větší důraz na znalosti, které byly získány pomocí různých

typů měření, analýz a dat. Je však zřetelné, že ne ve všech případech jsou tyto znalosti tím

nejlepším, co je nám k dispozici. Už po staletí, ne-li tisíciletí si menší komunity, ať už se jedná

o celé národy, či sebemenší domorodé kmeny vytváří takzvané „tradiční znalosti". Jedná se o

znalosti, které jsou předávány z generace na generaci, většinou nejsou zaznamenávány na

papíře, přenáší se verbální komunikací.

Tyto znalosti by v dnešní době mohly globálně mít větší vliv, než momentálně mají.

S nadcházejícím obdobím velkých klimatických změn, které je možné pozorovat již teď, je

možné, že přírodní katastrofy a další jiné přírodní vlivy, které souvisí s počasím nebo klimatem

dané oblasti, se budou dále rozšiřovat i do těch oblastí, ve kterých se dříve nevyskytovaly. Proto

je nutné se podívat a analyzovat dostupné znalosti ze zemí, které se s těmito fenomény potkávají

již celá staletí. V případě přírodních katastrof a vlivů počasí jsou nejlepším zdrojem tradičních

znalostí země v Asii .
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2. CÍL PRÁCE

Cílem této práce je zmapování využití tradičních znalostí za pomoci analýzy početné literatury,

která využití těchto znalostí popisuje.

Na začátku práce budou vysvětleny klíčové pojmy, dále v této práci budou popsány jednotlivé

země, které budou součástí výzkumu, a to z hlediska jejich klimatu a možných výskytů

přírodních katastrof. Budou popsány tradiční znalosti těchto zemí a jak je možné je využít

v moderní době nebo jak je možné je přenést do jiných oblastí. Následně budou tyto znalosti

zobecněny a budou naznačeny některé spojitosti těchto znalostí s Českou republikou a bude

popsáno, jak je možné tyto znalosti u nás využít.

Následující část této práce se bude věnovat využití těchto znalostí v oblastech managementu, a

to zejména krizového managementu. Blíže bude popsáno, jak j sou tradiční znalosti používány

při zvládání přírodních katastrof, budou popsány systémy, které jsou využívány a následně

budou popsány konkrétní situace, ze kterých je patrné využití dříve nabytých znalostí.

Poslední část teoretického oddílu této práce se bude věnovat čím dál tím více se šířícímu využití

informačních technologií, které se rozšířily i do oblasti tradičních znalostí a jsou dnes ve velké

míře využívány, zejména v asijských zemích. Budou uvedeny konkrétní příklady využití

informačních technologií a bude naznačeno, jak se mohou informační technologie v tomto

odvětví v budoucnu rozšiřovat.

V druhém oddílu této práce bude proveden průzkum. Průzkum bude zaměřen na pohled

veřejnosti na přírodní katastrofy, krátká část šetření je věnována i pandemii Covid-19.
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3. METODOLOGIE

Tuto práci tvoří dvě části, teoretická část a část výzkumná.

K vytvoření teoretické části, analýze literatury, bylo využito 31 odborných článků, či jiných

odborných textů, z velké části poskytnutých zadávajícím práce. V úvodní části se autor věnuje

vysvětlení pojmů, které jsou pro tuto práci klíčové. Dále se pak autor věnuje tématům

naznačeným v předchozí kapitole.

Pro účel výzkumu byl vytvořen dotazník. Cílem dotazníkového šetření je zjistit připravenost na

přírodní katastrofy a následné chování. Část dotazníkového šetření je věnována také pandemii

Covid-19.

3.1 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Dotazníkové šetření probíhalo za pomoci online dotazníku, který byl cíleně distribuován, byl

ale také volně dostupný na internetu.

3.1.1 VÝZKUMNÉ SOUBORY

Hlavním výzkumným souborem byli občané České republiky ve věku od 12 let.

Dotazník vyplnilo celkem 190 respondentů, z nichž 55,3 % bylo mužů, 43,2 % žen a 1,6 %

dotazovaných zvolilo možnost pohlaví „jiné". Nej větší počet respondentů spadalo do věkové

kategorie 30-50 let (25,8 %), následně pak 18-24 let (22,6 %), 16-18 let (19,5 %), 50-70 let

(14,7 %), 24-30 let (11,6 %), nejméně zastoupenými kategoriemi byly kategorie 12-15 let (3,2

%) a 70+ let (2,6 %).

Pro účely tohoto výzkumu bylo zvoleno pro otázku bydliště využití širších částí České

republiky, z důvodu robustnej ších výsledků. Ze všech dotazovaných bylo nejvíce z Východních

Čech (70,4 %), následovaly Střední Čechy a Praha (11,8 %), Severní Čechy (10,8 %), Jižní

Morava (3,8 %), Jižní Čechy (1,6 %), Západní Čechy (1,1 %) a Severní Morava a Slezsko (0,5

%).

Největší část dotazovaných byla v době výzkumu zaměstnaných (45,3 %), dále pak studentů

(40,5 %), OSVČ (8,4 %), v důchodu (4,7 %) a nezaměstnaní (1,1 %).
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3.1.2 POUŽITÉ METODY

Pro potřeby sběru dat byl jako metoda zvolen dotazník, jež je nej používanější metodou pro

kvantitativní výzkum.

K vyhodnocení dat za pomoci četností byly využity dvě metody - absolutní a relativní četnost.

Pro grafickou reprezentaci dat jsou součástí této práce grafy.

Na základě předchozích zkušeností byly před samotnými otázkami dotazníkového šetření

respondenti seznámeni s několika klíčovými informacemi - anonymita odpovědí, časová

náročnost dotazníku a seznámení s částmi výzkumu.

3.1.2.1 Dotazník

Dotazníkové šetření se skládá z celkem 35 otázek. První 4 otázky zjišťují základní charakter

souboru respondentů. Následuje 31 otázek rozdělených do tří sekcí: Přírodní katastrofy,

chování v krizové situaci a Covid-19.

Odpovědi na všechny otázky byly povinné.

V první sekci dotazníku, nazvané „Přírodní katastrofy" jsou na respondenty kladeny otázky,

které mají za cíl zjistit základní vztah respondentů k přírodním katastrofám a jejich řešení.

V druhé sekci, která nese název „Chování v krizové situaci" jsou otázky vedeny tak, aby

respondent naznačil své chování v krizové situaci, otázky jsou z velké části věnovány chování

při přírodní katastrofě. Cílem této sekce je zjistit návyky chování občanů České republiky a


[…]


ve vztahu k hodnocení krizového managementu České republiky v předchozích otázkách, kde

bylo patrné, že s postupem času, tedy s růstem dostupných znalostí, došlo ke zlepšení v této

oblasti. Jistý přínos tedy tyto znalosti mít mohou.

5.2 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ
Dotazníkové šetření se skládalo ze tří hlavních částí:

• Jakým způsobem vnímají respondenti tematiku krizového managementu?

• Jakým způsobem se respondenti chovají v krizových situacích?

• Jaký přínos může mít pandemie Covid-19 a jak ovlivnila respondenty?

Výzkumný soubor se skládal velmi porovnatelného počtu mužů a žen, nejčastěji ve věku 30-50

let. Převážná část dotazovaných pocházela z Východních Čech. Počet zaměstnaných osob byl

také velmi podobný s počtem studentů. Výběr výzkumného souboru probíhal za pomoci

řetězové metody, kde přímo dotázaní byli požádáni o zaslání dotazníku dalším respondentům.

Návratnost dotazníku se pohybovala v rozmezí 70 % - 75 %.

Vyrovnané složení výzkumného souboru, jak ze strany pohlaví, tak ze strany zaměstnaneckého

statusu napomáhá diverzitě v odpovědích na různé otázky, kde je možné, že tyto faktory mají

na odpověď vliv. Věkové kategorie dotazovaných byly z velké částí také vyrovnané.

V první části výzkumu vyšlo najevo, že zhruba polovina dotazovaných byla svědky přírodní

katastrofy, podobná část pak žije v oblasti, kde je pravděpodobnost výskytu katastrofy.

Respondenti se z převážné části nebojí, že by je mohla postihnout přírodní katastrofa.

Z několika dalších otázek je zodpovědí patrné, že v krizových situacích, je třeba jistého
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centrálního řízení, ať se jedná o evakuační řády, či jiné druhy řízení situace. Dále respondenti

vyjádřili potřebu varovných signálů, co nejdříve je to možné, stejně jako důležitost

informačních technologií. Tradiční znalosti jsou dle dotazovaných důležitou součástí

managementu krizových situací. Jako nej pravděpodobnější respondenti vnímají bouře,

povodně, či požáry.

Druhá část dotazníku byla věnována chování respondentů v krizových situacích. Z výsledků je

patrné, že v krizových situacích by se převážná část dotazovaných snažila za potřeby evakuace

opustit zasaženou oblast co nejdříve, výrazná část respondentů by se také v takové situaci

snažila vzít s sebou své cennosti. Centrální řízení takovýchto situací je zde opět zobrazeno jako

výhodné, většina dotazovaných by se na takové řízení spoléhala. Rychlost a frekvence

informací v krizových situacích je také pro respondenty důležitá. Nej častějším dopravním

prostředkem pro evakuaci je pro velkou část respondentů osobní automobil.

Poslední část dotazníku se zabývala aktuálním tématem: pandemie Covid-19. Více než tři

čtvrtiny dotazovaných Covid-19 nepovažuje za přírodní katastrofu, ještě větší část respondentů

pandemií byla jistým způsobem ovlivněna. V oblasti krizového managementu vlády České

republiky došlo od počátku pandemie dle dotazovaných k jistému zlepšení. Převážná většina

dotazovaných byla nucena změnit své návyky v následku pandemie, podobná část pak také

vyjádřila zásadní změnu v oblasti práce a studia. Větší část respondentů nezačala během

pandemie více šetřit finanční prostředky. Z dalších otázek je pak patrná nejistota v budoucnosti

těchto nově nabytých zvyklostí. Pro většinu dotazovaných jsou však tyto nové návyky v oblasti

práce či studia krokem kupředu. Znalosti získané v průběhu pandemie j sou pak dle respondentů

znalostmi, které jistým způsobem mohou být nápomocné při budoucích krizových situacích.
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6. ZÁVĚR A DOPORUČENÍ

Hlavním cílem této práce bylo za pomoci analýzy početných výzkumných materiálů představit

tradiční znalosti různých oblastí a různých komunit, dále pak také jak jsou tyto znalosti

využívány, či jak mohou být využívány. Dále také bylo představeno možné využití

naznačených konceptů v prostředí České republiky.

Dále bylo v práci představeno využití tradičních znalostí v oblasti krizového managementu a

možnost propojení tradičních znalostí a moderní vědy.

V neposlední řadě se teoretická část věnovala využití informačních technologií v oblastech

krizového managementu či jejich role v tradičních znalostech. Dále pak byla představena

možná budoucnost informačních technologií v tomto odvětví.

Praktický výzkum představil důležitost centrálního řízení v krizových situacích, stejně jako

důležitost sofistikovaných varovných systémů, což je oblast, která na území České republiky

není dostatečným způsobem vyvinuta. Dále pak byly vymezeny nej pravděpodobnější přírodní

katastrofy z hlediska jejich výskytu.

Druhá část praktického výzkumu byla věnována chování v krizových situacích, zde také byla

zvýrazněna důležitost centrálního řízení a včasných varovných signálů.

Pandemie Covid-19 byla nej výraznější krizovou situací na našem území za posledních pár let,

proto také byla část výzkumu věnována právě tomuto tématu. Z výzkumu vyšlo najevo, že

Covid-19 není vnímán jako přírodní katastrofa. Velká část dotazovaných osob byla jistým

způsobem pandemií ovlivněna. Dále pak z výzkumu byl patrný jistý posun v oblastech studia

či práce, z velké části se jednalo o posun k lepšímu, avšak je zde vyjádřena jistá nejistota

v udržitelnosti tohoto posunu.

Je možné ve výzkumu tradičních znalostí pokračovat, z poznatků nabytých v této práci je totiž

patrné, že mohou v jistých krizových situacích přínosem.
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Tabulka 1 - Využití tradičních znalostí pro ORK (Syafwina, 2014)