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Cíl práce: Práce bude zaměřena na analýzu početné literatury, která se
problematice tradičních znalostí věnuje a jejím cílem je zmapovat tuto oblast ve vztahu
k různým lokalitám ve světě, kde nebezpečí tsunami může hrozit, ale i lokalitám v naší
republice. Výsledkem by měl být popis vybraných lokalit a vybraných tradičních znalostí v
nich, součástí práce by mělo být i jisté zobecnění těchto znalostí, resp. nalezení nějakých
skrytých vztahů či závislostí mezi nimi.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • m • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 1%), s tímto výsledkem
nemám žádný problém.

Dílčí připomínky a náměty:

Formální úprava práce je poněkud tristní, už jenom prvních 9 stran po obsah je hrozně
roztahaných, jako by práce mohla mít téměř neomezený rozsah. Dotazníkové šetření je
nedostatečně zpracované, dalo se z něj vytěžit mnohem víc, když už bylo realizované.
Formáty nadpisů jsou špatně použité, mít podkapitoly 4. úrovně bylo zcela zbytečné.
Některé položky seznamu literatury nejsou úplné.

http://Odevzdej.cz

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložena byla bakalářská práce v rozsahu 71 stran, která kvůli onemocnění nemohla být
vytvořena a odevzdána dle plánu v roce 2021. Bohužel se prodlevy ve tvorbě odrazily i na
finální podobě práce, která obsahově celkem obstojí, ale působí neurovnaným dojmem.
V práci bylo využito 31 pramenů, což je pro bakalářskou práci přiměřené.
V kapitole 2 definovaný cíl práce je v souladu se zadáním, cíl byl pak v práci naplněn.
Metodologie, jejíž nastínění je v kapitole 3, zbytečně obsahuje už i některé výsledky
zpracování dotazníkového šetření, to mělo být součástí práce později. Teoretická část
práce zabírá 14 stran, je zpracována celkem seriózně, s využitím citované literatury.
Obrázky, převážně převzaté z literatury, dobře ilustrují výklad kapitoly. Celkem přínosná
je část o využití IT v tradičních znalostech, ač někteří autoři z různých důvodů
nedoporučují, aby se IT používala přímo u domorodých kmenů. V práci absentuje pohled
na možné propojení tradičních znalostí s moderní (tzv. západní) vědou, mimo zmíněné
části o využití IT. Jinak je ale teoretická část čitelná a srozumitelně napsaná.
Praktickou část práce tvoří dotazníkové šetření v kapitole 5, zaměřené na průzkum
preferencí a chování respondentů v krizových situacích. Do dotazníku byly zahrnuty i
některé aspekty chování v rámci pandemie Covid-19. Ke zpracování výsledku šetření byly
použily primárně základní statistické metody, mohly být případně využily i pokročilejší
metody, např. korelace či testy. Vyhodnocení otázky 3, ač nepovinné, mi přijde jako
výsledek vychýleného výběrového souboru, neboť zřejmě dotazování probíhalo zejména ve
Východních Čechách. Zajímavé jsou výsledky týkající se pandemie Covid-19. V závěru
mohlo být případně poskytnuto více doporučení, práce by tak byla třeba využitelnější
v praxi.

Otázky k obhajobě:
1. V otázce 15 se jedná o záchraně cenností. Co chápali respondenti pod pojmem cennosti?
Z výsledku se zdá, že by asi cennosti zachraňovali, ale neznamenalo by to, že třeba
zapomenou zachránit někoho blízkého, třeba babičku?
2. V otázce 16 je převaha odpovědí ve smyslu výhody centrálního řízení, což souvisí i
s otázkou 18, resp. 19. Neuvažoval jste o vyhodnocení korelací mezi těmito i jinými
vhodnými otázkami (resp. výsledky na tyto otázky)?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 20. května 2022

podpis